Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Liiij. de seruis a non d[omi]nis manumissis no[n] p[ro]moue[n]dis, nisi
libertatem sint consecuti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

munda: dignitate et priuilegio quod habet: e ghoua: argu. ad hoc se fecit: dicitur. quibus. 2. Uer. Ca. 1. de p. loquitur de seruis. 3. de f. ecclesiaru, qui ordinari non debent nisi prius libertate ad episcopos coequantur, et si hoc nescit in clericatu ueritur, poterunt ad maiores ordines promoueri. si uero ingratum extiterint: in seruicium redigantur.

Magnus episcopus Augustinus dicitur, quod dilectio vestre paratores, actores, et executores, seu curatores pupillorum, si debeant ordinari: Status episcopus dicitur, si post deposita uerba et reddita ratiocinia, acrus vite ipsorum fuerint coprobati in omnibus: debere eos cum laude clericali postulari fuerint honore munerari. Si enim ante libertatem negociorum ab aliquo sine consideratione fuerint ordinati, ab ecclesia infirmetur. Antuerpi dicitur, Recre omnia statuta sanctitas vestra, ideoque ita nostra quoque est ista sententia.

Ad huc patroni seruitute tenentur obnoxij, nullatenus sunt ad clericatus ordinem promouendum: quando uoluerint eorum dñi, fiant ex clericis serui. **Et** concilio Tolet. lxxij. ca. **De** serui ordinatio: ne q passim ad gradus ecclesiasticos promouetur, placuit omnibus cum sacris canonibus concordare: et statutum est ut nullus episcopus uel deinceps eos ad sacros ordines promouere presumat, nisi prius a proprijs dñis libertatem consecuti fuerint: et si quilibet serus domini fugiens, aut per literas, aut adhibitis testibus munere conductus uel corruptus aut subter calliditate uel fraude ad gradus ecclesiasticos peruenerit: decretum est ut deponatur, et domini eius eum recipiat. **Si** uero auus aut pater ab alia patria in aliam migrans in eadem prouincia filium genuerit: et ipse filius ibidem educatus est, et ad gradus ecclesiasticos prius fuerit, et utrum seruus sit ignotum sit, et postea ueniens dominus illius legibus eum adquisierit: sanctum est ut si dominus eius illi libertatem dare uoluerit, in gradu suo permaneat. **Si** uero eum carena seruitutis a castria dominici abstrahere uoluerit, gradum amittat, quia iuxta sacros canones uilis persona manens sacerdotij dignitate fungi non potest.

Unde in concilio Tolet. liij. legitur, **Ad** clericalem gradum suscipiuntur qui nullo obsequio reuocato a dominis suis libertate percipiunt.

Utrumque libertatem a dñis suis ita recipiunt, ut ubi in eis nullus obsequioz patroni retentet: si isti sine crimine sunt, ad clericatus ordinem libera suscipiantur: quia directa manuisione absoluti noscunt. **Qui** uero retento obsequio manumissi sunt: pro eo quod